
74 ISSN 1677-7069 3 Nº 65, quinta-feira, 5 de abril de 2018

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico h t t p : / / w w w. i n . g o v. b r / a u t e n t i c i d a d e . h t m l ,
pelo código 00032018040500074

CAMPUS NOVA CRUZ

EXTRATO DE CONTRATO Nº 30/2018 - UASG 152757

Nº Processo: 23426000115201836.
PREGÃO SRP Nº 1/2017. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCACAO, -CIENCIA E TECNOLOGIA DO. CNPJ Contratado:
09172237000124. Contratado : D & L SERVICOS DE APOIO -
ADMINISTRATIVO LTDA. Objeto: Prestação de serviços de
terceirizados do serviço de direção veicular (motorista + diárias) para
este IFRN Campus Nova Cruz pelo período de 12 (doze) meses.
Fundamento Legal: Lei 8.666/93 e suas posteriores alterações.
Vigência: 01/03/2018 a 28/02/2019. Valor Total: R$108.078,60.
Fonte: 8100000000 - 2018NE800007. Data de Assinatura:
01/03/2018.

(SICON - 04/04/2018) 152757-26435-2018NE800005

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 27/2018 - UASG 152757

Número do Contrato: 29/2015. Nº Processo: 23426000041201838.
PREGÃO SRP Nº 5/2014. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCACAO, -CIENCIA E TECNOLOGIA DO. CNPJ Contratado:
07573987000182. Contratado : ROLAND VIGILANCIA EIRELI -
.Objeto: Prorrogação por 06 (seis) meses da vigência do Contrato N°
029/205-PROAD/IFRN. Fundamento Legal: Lei 8.666/93 e suas
posteriores alterações. Vigência: 01/03/2018 a 31/08/2018. Valor
Total: R$117.179,52. Fonte: 8100000000 - 2018NE800025. Data de
Assinatura: 01/02/2018.

(SICON - 04/04/2018) 152757-26435-2018NE800025

CAMPUS PAU DOS FERROS

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 63/2018 - UASG 158374

Número do Contrato: 73/2014. Nº Processo: 23137000425201814.
PREGÃO SRP Nº 9/2013. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCACAO, -CIENCIA E TECNOLOGIA DO. CNPJ Contratado:
09156195000138. Contratado : ALFAPRINT LOCACOES EIRELI -
.Objeto: Prorrogação do contrato 73/2014- serviço de fotocopiadoras
para o Campus Pau dos Ferros/IFRN. Fundamento Legal: Lei
8.666/93 e alterações posteriores. Vigência: 20/05/2018 a 19/05/2019.
Valor Total: R$24.180,00. Fonte: 8100000000 - 2018NE800022. Data
de Assinatura: 13/03/2018.

(SICON - 04/04/2018) 158374-26435-2018NE800023

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL

CAMPUS CAXIAS DO SUL

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

ESPÉCIE: Alteração do Contrato de Locação de Serviços Didáticos-
Pedagógicos nº 04/2017. CONTRATANTE: Instituto Federal de
Educação, Ciência e Tecnologia - Campus Caxias do Sul.
CONTRATADO: NITIELE MEDEIROS CONTESSA. OBJETO:
ALTERAÇÃO da alteração do titular e do código de vaga do titular,
passando de Nicolas Moro Muller, código de vaga: 936800 para:
Lucas pinto Dutra, código de vaga: 948104.DATA DA
ASSINATURA: 28/03/2018.

CAMPUS PORTO ALEGRE

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 3/2018 - UASG 158261

Número do Contrato: 30/2015. Nº Processo: 23368000112201591.
PREGÃO SRP Nº 114/2014. Contratante: INSTITUTO FEDERAL
DE EDUCACAO, -CIENCIA E TECNOLOGIA DO. CNPJ
Contratado: 76535764000143. Contratado : OI S.A. - EM
RECUPERACAO JUDICIAL-.Objeto: Renovação contratual por 12
(doze) meses. Fundamento Legal: Art. 57, Inciso II da Lei 8.666/93.
Vigência: 01/04/2018 a 01/04/2019. Valor Total: R$52.392,00. Fonte:
8100000000 - 2018NE800003. Data de Assinatura: 20/03/2018.

(SICON - 04/04/2018) 158261-26419-2018NE800005

AVISO DE RETIFICAÇÃO

No Edital n° 08, de 22 de março de 2018, publicado no
Diário Oficial da União de 22 de março de 2018, Seção 3, página
44, que tornou pública a abertura das inscrições para o Processo
Seletivo Simplificado, com vistas à contratação por tempo
determinado de Professor Substituto, nos itens:

- DA VAGA: onde se lê "Requisito Mínimo Exigido
Graduação em Farmácia ou Graduação em Biomedicina", leia-se
"Requisito Mínimo Exigido Graduação em Farmácia ou Graduação
em Biomedicina ou Graduação em Ciências Biológicas".

- DA INSCRIÇÃO: onde se lê "Período: 23/03/2018 a
05/04/2018", leia-se "Período: 23/03/2018 a 10/04/2018".

MARCELO AUGUSTO RAUH SCHMITT
D i r e t o r- G e r a l

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA DO RIO DE JANEIRO

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 9/2018 - UASG 158157

Número do Contrato: 10/2010. Nº Processo: 23141000258201001.
DISPENSA Nº 35/2010. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCACAO, -CIENCIA E TECNOLOGIA DO. CPF Contratado:
26866200725. Contratado : ALBERTINA AQUINO FRANCISCO -
.Objeto: Prorrogação da vigência por mais 3 (três) meses, pelo
período de 01/04/2018 a 30/06/2018. Fundamento Legal: Parágrafo
único, art. 61 da Lei nº 8.666/93. Vigência: 01/04/2018 a 30/06/2018.
Data de Assinatura: 29/03/2018.

(SICON - 04/04/2018) 158157-26433-2018NE800112

EDITAL Nº 34, DE 27 DE MARÇO DE 2018

O Reitor do Instituto Federal do Rio de Janeiro, no uso de
suas atribuições e de acordo com o inciso XX do artigo 19 do
Decreto nº. 6944 de 21/8/2009, D.O.U. 24/8/2009, torna pública a
prorrogação por 01 (um) ano do prazo de validade do Processo
Seletivo Simplificado destinado a contratação de Professor Substituto
a que se refere o Edital nº. 010/2017, cuja homologação do resultado
final foi publicada a partir das fls. 48, na seção 3, do D.O.U. de
11/4/2017, via Edital nº. 032/2017.

PAULO ROBERTO DE ASSIS PASSOS

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 3/2018 - UASG 158157

Nº Processo: 23270001668201746 . Objeto: Pregão Eletrônico -
Aquisição de materiais e equipamentos de Tecnologia da
Informação (TI) para a Reitoria e os Campi do Instituto Federal de
Educação, Ciência e Tecnologia do Rio de Janeiro IFRJ. Total de
Itens Licitados: 00023. Edital: 05/04/2018 de 09h00 às 12h00 e de
13h00 às 17h00. Endereço: Rua Pereira Almeida, N.º 88 Praça da
Bandeira - RIO DE JANEIRO - RJ ou
w w w. c o m p r a s g o v e r n a m e n t a i s . g o v. b r / e d i t a l / 1 5 8 1 5 7 - 0 5 - 3 - 2 0 1 8 .
Entrega das Propostas: a partir de 05/04/2018 às 09h00 no site
www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas: 17/04/2018 às
09h30 no site www.comprasnet.gov.br. Informações Gerais:
Havendo divergências entreo Edital e as informações constantes no
sistema do comprasgovernamentais, prevalecerão as informações
do Edital.

CELSO MARTINS DOS SANTOS
Equipe de Apoio

(SIDEC - 04/04/2018) 158157-26433-2018NE800112
CAMPUS RIO DE JANEIRO

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE
DE LICITAÇÃO Nº 4/2018 - UASG 158502

Nº Processo: 23275000043201806 . Objeto: Manutenção corretiva
com troca de peças do citômetro Accuri C6, incluindo troca do
sistema de válvulas e limpeza preventiva do sistema de mangueiras.
Total de Itens Licitados: 00002. Fundamento Legal: Art. 25º, Inciso I
da Lei nº 8.666 de 21/06/1993.. Justificativa: O citômetro Accuri C6
apresentou problemas técnicos que inviabilizam sua utilização nos
experimentos de análises. Declaração de Inexigibilidade em
19/01/2018. MARCIO FRANKLIN OLIVEIRA. Diretor de
Planejamento Estratégico. Ratificação em 19/01/2018. FLORINDA
DO NASCIMENTO CERSOSIMO. Diretora Geral. Valor Global: R$
9.199,98. CNPJ CONTRATADA : 21.551.379/0007-93 BECTON
DICKINSON INDUSTRIAS CIRURGICAS LTDA. Valor: R$
2.700,00. CNPJ CONTRATADA : 21.551.379/0008-74 BECTON
DICKINSON INDUSTRIAS CIRURGICAS LTDA. Valor: R$
6.499,98

(SIDEC - 04/04/2018) 158502-26433-2018NE800017

AVISO DE REVOGAÇÃO
INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 2/2018

Fica revogada a Inexigibilidade supracitada, referente ao
processo Nº 23275000043201806.

ANA MARIA BERTE MORATELLI
Assistente em Administração

(SIDEC - 04/04/2018) 158502-26433-2018NE800017

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA DE RONDÔNIA

CAMPUS PORTO VELHO CALAMA
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO Nº 7/2018 - UASG 158345

Nº Processo: 23243018429201752. Objeto: Pregão
Eletrônico - Registro de preços para contratação de empresa
especializada na organização de Solenidades e Eventos, para atender
às demandas das Unidades do IFRO, com vigência de 12 (doze)
meses, sem dedicação de mão de obra exclusiva: Total de Itens
Licitados: 00126. Edital: 05/04/2018 de 08h00 às 12h00 e de 14h00
às 17h59. Endereço: Av.calama, Nº4.985 Flodoaldo Pontes Pinto -
PORTO VELHO - RO ou
w w w. c o m p r a s g o v e r n a m e n t a i s . g o v. b r / e d i t a l / 1 5 8 3 4 5 - 0 5 - 7 - 2 0 1 8 .
Entrega das Propostas: a partir de 05/04/2018 às 08h00 no site
www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas: 04/05/2018 às
09h30 no site www.comprasnet.gov.br.

PATRICIA CAMARGO DE SOUSA
Coordenadora de Compras e Licitações Substituta

(SIDEC - 04/04/2018) 158345-26421-2018NE800025

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO Nº 8/2018 - UASG 158345

Nº Processo: 23243002837201873. Objeto: Pregão
Eletrônico - Concessão de uso oneroso de espaço físico, medindo
141,82m2, para exploração de serviços de restaurante e lanchonete no
IFRO Campus Porto Velho Calama, na Av. Calama, nº 4.985, bairro
Flodoaldo Pontes Pinto, em Porto Velho-RO, havendo por finalidade
atender a comunidade escolar, incluindo-se no rol, os alunos, os
servidores, funcionários terceirizados, familiares de alunos e
servidores, e eventuais transeuntes em atividades no Campus, nos
horários normais de funcionamento, incluindo sábados letivos e
demais eventos. Total de Itens Licitados: 00052. Edital: 05/04/2018
de 08h00 às 12h00 e de 14h00 às 17h59. Endereço: Av.calama,
Nº4.985 Flodoaldo Pontes Pinto - PORTO VELHO - RO ou
w w w. c o m p r a s g o v e r n a m e n t a i s . g o v. b r / e d i t a l / 1 5 8 3 4 5 - 0 5 - 8 - 2 0 1 8 .
Entrega das Propostas: a partir de 05/04/2018 às 08h00 no site
www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas: 18/04/2018 às
09h30 no site www.comprasnet.gov.br.

PATRICIA CAMARGO DE SOUSA
Coordenadora de Compras e Licitações

Substituta

(SIDEC - 04/04/2018) 158345-26421-2018NE800025
CAMPUS COLORADO DO OESTE

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO Nº 9/2018 - UASG 158341

Nº Processo: 23243004785201870. Objeto: Pregão
Eletrônico - Aquisição de equipamento para laboratórios e
refrigeração Total de Itens Licitados: 00026. Edital: 05/04/2018 de
08h00 às 11h00 e de 13h00 às 16h30. Endereço: Br 435, Km 63, S/n
- Zona Rural COLORADO DO OESTE - RO ou
w w w. c o m p r a s g o v e r n a m e n t a i s . g o v. b r / e d i t a l / 1 5 8 3 4 1 - 0 5 - 9 - 2 0 1 8 .
Entrega das Propostas: a partir de 05/04/2018 às 08h00 no site
www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas: 17/04/2018 às
10h00 no site www.comprasnet.gov.br.

LARISSA FERRAZ BEDOR JARDIM
Ordenadora de Despesas

(SIDEC - 04/04/2018) 158341-02018-2018NE800006

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA DE RORAIMA

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO Nº 3/2018 - UASG 158152

Nº Processo: 23231000406201721. Objeto: Pregão
Eletrônico - Aquisição de impressoras a laser. Total de Itens
Licitados: 00001. Edital: 05/04/2018 de 08h00 às 12h00 e de 14h00
às 17h59. Endereço: Rua Fernao Dias Paes Leme, 11 - Calunga
BOA VISTA - RR ou
w w w. c o m p r a s g o v e r n a m e n t a i s . g o v. b r / e d i t a l / 1 5 8 1 5 2 - 0 5 - 3 - 2 0 1 8 .
Entrega das Propostas: a partir de 05/04/2018 às 08h00 no site
www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas: 18/04/2018 às
10h00 no site www.comprasnet.gov.br.

ALEF DE SOUSA SILVA
Assistente em Administração

(SIDEC - 04/04/2018) 158152-26437-2018NE800031

http://www.in.gov.br/autenticidade.html

		paulo_cesar@in.gov.br
	2018-04-05T07:29:02-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




